RESOLUÇÃO  CD  Nº  73,  DE  22  DE  OUTUBRO  DE  1999

O PRESIDENTE CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a defesa institucional  do ensino público e gratuito;

CONSIDERANDO as exigências legais que tornam imperativo a adoção de  cobrança de taxas para a utilização de espaços físicos e prestação de serviços  em instituições públicas;

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. Revogar, ad referendum do Conselho Diretor da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, a Resolução CD 071/99, por introduzir a cobrança de taxas acadêmicas e de serviços, não praticadas no âmbito desta Universidade.

Art. 2( . Determinar à Pró-Reitoria de Planejamento, a apreciação detalhada dos termos da referida resolução.

Em Cuiabá, 22 de outubro de 1999.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA

                              PRESIDENTE